Quapropter oportet uos) Quapropter, omiserat Raim. addidit Cont. uos oportet, unus Tarr. Quapropter, fratres, et filij, oportet uos, cōcil. Burch.

Burch. et Iuo. *libelli serie allegare*) sic etiā concil. Burch. et Iuo. declarare pro allegare Raim. allegare, in marg. Cont.

eamque uestris manib. roboratam) sic etiam Burch. Iuo. et Raim. eumque uestris manib. roboratum, concil.

synodo porrigere) sic etiā Raim. et Cont. synodo iacæ porrigere, conc. il. Burch. et Iuo. *ut tunc conuenienter, et canonice uobis*) tunc, omittitur in concil. et in libris Burch. et Iuo. ut tunc uobis canonice, Raim. ut tunc uobis (conuenienter, et) canonice, Cont. ut tunc canonice uobis, uetus Gregor.

Higmaro porrexerunt) Ignaro porrexerunt, uetus Tarr. et Barcin. (Ignaro) porrexerunt. Cont. 7 porrexerunt Raim. ei. q. sua nomina subscribentes, porrexerunt Hincmaro Archiep̄o, qui tunc uero cū Vuenilone Archiep̄o, et Amalrico Archiep̄o sub presentia gloriosi Regis domini Caroli synodo præsidebat. cōcil. Vuenilone Sennenfi Archiep̄o, et cum Amalrico Turonensi æque Archiep̄o etc. Regis Caroli, qui synodo præsidebat. Burch. cetera, ut cōcil. præter Hincmaro Ep̄o, quod etiā Iuo. habet, et Regis Caroli synodo præsidebat. cetera, ut Burch. præter uocē CVM ante uocem Amalrico, et Senonen. pro Sennēsi. et in marg. Muclone Senēsi pro Vuenilone Senonenfi, et Amalrico pro Amalrico. In ueteri libro Burch. Caroli synodo est. Viden. Iuo. parte 4. cap. 136. et 137. decreti.

TIT. III. DE MUTVIS petitionib. coram eodem iudice

factis, addit Barcin. recte.

CAP. 1. Gregorius Paulino Ep̄o Tarr.) Paulo uetus Tarr. Sabino subdiacono, scribo ex lib. 7. epist. 46. registri B. Gregorij. in ueteri tamen libro post eam epist. 46. exstat totidē fere uerbis inscripta, Paulino, Procuro, et alijs. In edita fit eorundem Paulini, et Procuro, et aliorū mētio, ut mox ostendemus. In alio ueteri libro epist. 44. est hac inscriptione. Gregorius Paulino Ep̄o Taurenfi, Procuro Ep̄o Nicotera, Palumbo Ep̄o Consent. Venerio Ep̄o Vibonien. Martino, siue Marciano Ep̄o Locris.

Clerus ecclesie Regitane, etc. et infra) integra clausula ita perficietur ex eodē registro. multa contra reuerentissimum fratrem nostrum Bonificium Ep̄m suum, data nobis petitione conquestus est. etc. Clericus pro Clerus est in vet. Tarr. non recte.

fraternitas uestra) experientia tua una cum Paulino, Procuro, Palumbo, uel Venerio, atq. Mar-

ciano reuerentissimis fratribus, cōepiscopisq. nostris, regist. fraternitas uestra una cum Sabino subdiacono nostro resideat, et sicut est officio sacerdotali conueniens, uterque uetus liber registri.

in causa predicti clerici, et Episcopi) hæc in registro non sunt. scribo autē cleri pro clerici, ut est in uno Tarr.

tam clericorum) sic etiam regist. tam singulorum clericorum, Barcin. tam clerici, uetus Tarr. forte cleri.

quam habent contra (uum Ep̄m)) quam aduersus suum, sicut diximus, habent Ep̄m, regist. habet pro habent, uetus Tarr.

quam siquam) uel siquam, regist.

Ep̄s contra clericum habuerit) habuit, Barcin. ille contra eos habuerit, cum omni æquitate, ac sollicitudine perscrutetur, regist. cleri ego iterū pro clericum scribendum censeo, quod etiam est in uno Tarr. libro.

perscrutetur) et perscrutetur, unus Tarr. *nobis significet*) nobis, una cum predictis fratribus nostris, subtiliter, diligenterque significet, ut reuocatione uestra redditi certiores, quid fieri debeat, decernamus, regist. nobis significetur, uetus Tarr.

Cap. 2. Volterano Archipresbytero, et Abbati de Spongia) parte xi. post concil. Lateran. titulo ut actor respondeat ei, quem conuenit, cap. 1. Idē Vuolterano Archiep̄o, non sine mendo. Ep̄o, et Abbati de Spōg. Raim. (Vuolterano Archipresbytero) Ep̄o, et Abbati de Spongia, Cont. *Wlteranenfi Ep̄o, et Abbati de Spongia*, unus ex veterib. Gregor. Ep̄o pro Archipresbytero est in duob. Tarr. edita confirmantur uerbis capituli proximi, et uerbis cap. 19. de testib. in hac collectione, at in concilij d. parte xi. cap. ij. Archidiacono Vuolterano, et Abbati de Spōgia, et parte 8. cap. 15. Volterano Archiep̄o, et Abbati de Spongia.

Ex litteris uestris accepimus &c.) Recte Cont. addidit, quæ Raim. omisit. sunt etiā in cōcil.

nostris filij) filij nostri, cōcil. et duo Tarr. et Cont. aptius. quamuis more Romano huius temporis, nostri, esset delendum.

Maturiensis mon.) ecclesie Barcin. Maturiensis monasterij, concil. et Cont. Marturenfi monasterij, duo Tarr. Sæcti Michaëlis de Martura id monasterium appellatur d. c. 19.

clerici Maturenses) Maturien. concil. et Cont. Marturenfi, uetus Tarr. Marturenfi, alter. *parati sunt*) sic etiam Cont. parati fuerint, Barcin. et concil. fuerunt parati, duo Tarr.

subire examen) sic etiam Cont. grauamē subire, concil. non recte.

de suis deberent questionibus) debeant pro deberet, Barcin. debeant de suis questionibus, Cont. de suis questionibus. debent, alias uellent, concil. deberent de suis quest. uetus Tarr.
Vnde quoniam) quia, unus Tarr.
in dignum penitus, et absurdum uidetur) sic etiam concil. rationis ordo exigit, Raim. et Cont. sunt autem haec uerba ex cap. 2. sumpta; sed ad aliam sententiam pertinent.
ut memorati plebanus) sic etiam concil. ut plebanus, Raim. et Cont.
et clericis) Maturen. addunt Raim. et Cont. ut editum est, concil.
et fratribus) sic etiam concil. Maturen. monasterij, addunt Raim. et Cont.
proponunt) proponuntur, unus Tarr.
respondere non debeant) haec etiam in concil. sunt. at Raim. debeant in uestra praesentia respondere. ex ipsis) sic etiam Raim. et Cont. exinde, concil. Post haec uerba Raim. addidit coram uobis a se de A post delegatis. ex hi ipsis, unus Tarr. non recte. hi ex ipsis, scribo.
postulant exhiberi) sic omnes. sed in uno ex ueteribus Gregor. postulant pro postulant.
d. u. p. A. s. pr. m. quatenus) discretionis tuae, etc. quatenus. concil. non recte. Mandamus, quatenus, Raim. et Cont.
eos moneatis, et auctoritate nostra, et uestra districtius compellatis) eos moneatis auctoritate nostra, et districtius compellatis. concil. aptius. mentione praemissa compellatis eosdem, Raim. et Cont. uide cap. 2. in fine.
memoratis) memorato, unus Tarr.
et fratribus) sic etiam concil. addit Raim. post haec uerba, incontinenti. quod sumitur ex cap. 2. et uisissim) sic etiam concil. et uicissim, Raim. et Cont.
et allegaciones) haec omittunt Raim. et Cont. sunt tamen in concil.
utriusque partis) sic etiam concil. partium, Raim. et Cont.
diligentius audjatis, et iudicantes, Raim. et Cont. ut editum est, concil.
terminetis) sic etiam concil. utriusque negotium terminetis, Raim. et Cont. utriusque partis, unus ex ueteribus Gregor.
Cap. 3. Idem Plebano et clericis Mart.) Marturienis. uetus Tarr. Idem Decano, et clericis Marturien. in concil. parte 11. c. 2. Idem Decimo Plebano, et clericis Mararum, Barcin. in eod. scribo Maturen. pro Mart. ut c. 1. siue Martur. ut c. 19. de testib. Idem Decimo Plebano etc. unus Tarr. Decano, uetus olim.
dilecti filii nostri) uox, nostros, in Barcin. omiffa est, dilectos fratres, concil. dilectos, unus Tarr. pro dilect.

Maturensis mon.) Marturienis monasterij, concil. Marturienis monasterij, uetus Tarr. Marturienis, alter.
filiis nostris) sic etiam in concil. uox nostris omiffa est in Barcin.
Archipresbytero Volterano) Archidiacono Volterano, concil. Epo Volterano, unus Tarr.
eorum subire) illorum subire, concil.
uos sicut) uos uero, sicut, uetus Tarr.
Verum quoniam) Vnde quia, concil. Vnde quoniam, duo Tarr.
ordo exigit) ordo hoc exigit, concil. ut editum est, Raim. c. 1.
ut qui) ut si quis, concil.
ab alio) ab aliquo, concil.
non debeat) non debet, concil.
fra. per A. s. pr. m. qua. actione) fraternitatem uestram, etc. quatenus accusatione ipsa, concil. mendose.
eisdem Abbati) eidem pro eisdem, concil.
nostra compellant) nostra districtius compellant, Barcin. et concil. et duo Tarr.

TIT. V. DE ORDINE iudiciorum) cognitionum, Barcin. et Raim. et duo Tarr.

Cap. un. Aletino Epo) Aletano Epo, Barcin. Alatrino Epo, Raim. et Cont.
ex litteris tuis) haec omittunt Raim. et Cont. uetus pro tuis, uetus Tarr.
futurum sibi) uox sibi in uno ex ueteribus Gregor. non est.
provisus elidi) uox proffus omiffa est a Raim. et Contio, et in uet. Tarr.
Quia uero nos etc.) haec usque ad uerbum Inquisitioni, omiffit Raim. addidit Cont.
causa matrimonij) uox matrimonij in Barcin. non est. causa principali, Cont.
tua duximus) tua taliter duximus, uetus Tarr. et Raim. et Barcin. t. t. respondemus, unus ex ueteribus Gregor.
prout poscit) prout exposcit, Barcin. et Tarr. uet. et Raim. et Cont.

TIT. VI. DE PLVS petitionibus.

Cap. un. Leo Papa in sermone de natali Dni) de natiuitate Dni, Barcin. et unus Tarr. addendum sermone 2. cuius initium est, Exultemus in Domino, dilectissimi, etc.
Soluitur letifer) Operis pretium est altius Diui Leonis uerba referre. Perstitit ergo improbus praedo, et auarus exactor in eu, qui nihil ipsius habebat, insurgere: et dum uitiatae originis praedicti iudicium generale persequitur; chirographu, quo

LIB. II. TIT. VIII. DE CAUSA POSSESSIONIS.

quo nitebatur, excedit, ab illo iniquitatis exiens poenam, in quo nullam reperit culpam.
Soluitur itaque letifera etc. pro nitebatur, in uno odito libro est utebatur, pro excedit in duobus est excidit, forte ita excidit dictum, ut cadere a causa.
male suasa) male suada, Leg.
uacuatur) euacuatur, uetus Tarr.

TIT. VII. DE FERIIS.

Cap. un. ex concilio apud Compendium) c. 2. ut refert Burch. lib. 2. cap. 81. et Iuo lib. 2. tit. 13. cap. 2. Panormia. sed idem Iuo parte 4. c. 16. decreti, ex concilio Magunt. 1. c. 37. quod in concilio existat, sed et apud Burch. lib. 2. c. 85. ex concilio apud S. Medardum cap. 8. At ut editum est, Raim. et Cont. existat etiam dicitur h. c. 88. capitular.

Omnes dies dominicos) dominicas, Burch. solus d. c. 85.
uespera in uesperu) uespera, Barcin. et duo Tarr. et ceteri. Burch. d. c. 85. omnia haec uerba omiffit, et concil.

obseruare decernimus) decreuimus obseruari, concil. obseruare decreuimus, Burch. utriusque. decernimus obseruari, Raim. et Cont. et obseruatione, decreuimus obseruare, Iuo in decreto. sed in Panor. omiffa est uox obseruare. mihi obseruari magis placet, quam obseruare.
et ab omni illicio opere) omni, omittunt Burch. et Iuo utriusque. et a seruili opere, concil. ut editum est, Raim. et Cont.

in mercatum in eis minime fiat) et ut mercatus in eis minime fit, concil. et Burch. et Iuo aptius. fit tamen pro fit, est in Panor. ut in eis mercatum minime fiat, Raim. et Cont.

ubi aliquis) sic concil. Burch. et Iuo. neque aliquis, Raim. et Cont. nisi pro ubi, uetus Tarr.

uel ad poenam) ad, omiffit Iuo in decreto.
nec sacramenta etc.) haec in concil. omiffa sunt. ut editum est, Burch. d. c. 81. et Iuo d. c. 16. nisi ad pacem, Burch. d. c. 85. nec sacramentum iuret in eis, nisi pro pace facienda, Panor. nec sacramenta, nisi pro pace, uel alia necessitate, praestetur, Raim. et Cont. nec sacramentum iuret, uetus Tarr.

TIT. VIII. DE CAUSA

possessionis et proprietatis in eodem iudicio mota) quattuor postrema uerba omiffit Raim. neque addidit ea Contius.

Cap. 1. Gregorium Felici) Sicilia Gregor. Duci Siciliae, Raim. Felici in Sicilia, lib. 7. epist.

98, siue 100. registri. Felici pro Duci Cont. in marg. qui etiam indicat summi ex lib. 7. ind. 2. epist. 100. Greg. ix. Regi Felici Caeciliae, unus ex ueteribus Gregor. mendose.

Susceptis etc. et infra) Susceptis, et infra. Raim. Susceptis Magnitudinis uestra epistolis, contra stati sumus etc. Cont. ex registro. quod ab acto ueteribus ecclesiae Syracusanae quasdam possessiones, quas uos tenuisse dicitis, occupatas irratiouabiliter indicastis etc. ex eodem registro addendum cetero uerbis a Contio relatis, auctoribus. pro actoribus. editus liber, quod nondum probaui. uetus liber, et alter editus, ut scripsimus. eisdem actionarios appellat epist. 99. siue 101. tam momenti) sic etiam in registro. et Raim. sed Cont. in marg. alias tam momentanea possessionis, quod improbat.

in uno, eodemq. iudicio) sic etiam in reg. sub uno, eodemque iudice, Raim. et Cont.

contra inauditam partem) sic etiam Raim. et Cont. et uetus registri liber, at in editis uox partem desideratur.

Post uocem diffinire, est in registro. Praedicti fratri nostro scripsimus, ut actores ecclesiae tuae deputare debeat, qui uobiscum sine mora actorum possint subire iudicium etc. fecerat autem mentionem Ioannis Syracusani Episcopi, ad quem ea res pertinebat. De eadem re ex epist. proxima caput posterius sumitur. pro uobiscum, quod in ueteri est, nobiscum est in editis.

Cap. 2. Felix etc. et infra.) Integra clausula ex epist. 99. siue 101. d. libri 7. Gregorij haec est. Felix uir memorandus suis nobis epistolis questus est, fraternitatis uestrae actionarios, possessiones, quas tenuerat, illicite, et contra iuris ordinem peruasisse, petens ablata sibi restitui, et se cum eis, si tamen causam uoluerint dicere, paratum esse in iudicio sine aliqua dilacione consistere. Quod si ita est, quia quid legalis ratio habeat, non nescitis, etc. In uno ex editis uox uir omiffa est.

oportet ut actores) oportet, ut omni mora postposita, actores, regist.

rei questionem) rei quaestiones, regist.
aliqua occasione) qualibet occasione, regist. aliqua dilacione, uetus Tarr.

nam nos etc.) ante haec uerba omiffum est. Ita ergo agite, ut sub omni celeritate iudicium eligatur. nam nos etc. regist.

sic causas) sic ut pro sic, unus Tarr.
ecclesie firmo uolumus) ecclesiae uestra fieri uolumus, regist. finire pro finire, unus Tarr.

Post uerbum sustineat, haec ex registro addantur. nec ad uestra possit aliquid inuidiam sustinere. Ego malim pertinere, quam sustinere. sustineant pro sustineat est in uet. Tarr.

litteris) sic etiam concil. nostris addunt Barcin. et Cont. et uetus Tarr.
ab alterutra) sic etiam Cont. ab alia concil. impetrata essent) sic etiam concil. fuissent pro essent Cont.
aus forma) sic etiam Cont. tacita forma, concil. non male.
Addidimus) Addimus, Cont. non recte. ut editum est, concil.
quod si in causa) sic etiam concil. quod super causa, Cont. quod non placet.
esset aliquid mutatum) minutatū, Barcin. aliquid eilet mutatum, concil. et Cont.
prædicti H.) præfati Henrici, concil. ut editum est, Cont. ex hoc loco discimus Henricum semper H. interpretari in hoc capite.
tunc iter) sic etiam Cont. tunc, in concil. non est.
ap. ces.) ap. re. uetus Tarr.
fuisse dignoscitur) esse dinoscitur, concil. in priore editione. ut editum est, in posteriore, et Cont. ipsius H.) sic etiam in concil. prædicti H. Cont. interim cum) uox interim desideratur in concil. est apud Cont.
ipsius Episcopi) prædicti pro ipsius Barcin. et uetus Tarr. et concil. et Cont.
et cum post &c.) hæc Cont. omisit, usq. ad illa uobis plenius, una excepta uoce (cum) et altera ad dita (yero) in hunc modū. Cum uero uobis plenius etc. ut editum est, in concil.
de iam prædicti) de iam dicti, concil. aptius, et uetus Tarr.
constitisset) constiterit, unus ex veter. Gregor.
idonearum personarum testimonio cognoscetes) hæc etiam Raim. et Cont. omittunt: sunt autem in concil. idonearum testimonio personarum agnoscetes. uetus Tarr.
alterius ecclesie) sic etiam concil. non solū ecclesie alterius, Raim. et Cont.
et spontanea) sed etiam spontanea, Raim. et Cont. ut editum est, concil.
de Pitone) de Copitone, siue Pitone, vet. Tarr. de Partona, alter.
in faciem ecclesie) hæc Raim. et Cont. omittunt. facie pro faciem Barcin. et concil. et unus Tarr.
ei super eadem &c.) pro his uerbis usq. ad illa, Licet autem etc. Raim. et Cont. habent. prohibuit eidem, ne dictam T. super hoc de cetero molestaret. at in concil. ut editum est.
alias litteras, sicut diximus impetrauit) sic etiam in concil. posteriores litteras impetrauerit. Raim. et Cōt. impetrauerit, duo Tarr. pro impetrauit. quod reuocari deberet) debet pro deberet. duo Tarr. et quod etc. concil. quod non obstantib. litteris a parte altera impetratis, reuocari deberet, Raim. et Cont.
iter arripuerit ad nos) iter arripuit ad nos, concil.

iter ad nos arripuerit, Raim. et Cōt. sed arripuit, est in uno ex ueter. Gregor.
debit, ut) quod pro ut Barcin. uolunus, ut, concil. ut editum est, Cont.
reuocaretur in irritū si quid per iudices delegatos factum est) eilet, duo Tarr. reuocaretur, quod per uos factum eilet, Raim. et Cont. si quid per iudices delegatos factū eilet, reuocaretur in irritum, concil.
vel uolentia) et pro vel unus Tarr.
immutatū est) eilet pro est Raim. et Cont. aptius. est etc. concil. fuisset immutatū, unus ex ueter. Greg.
d. n. per A. s. pr. m. qua.) discretioni ueltræ etc. quatenus, concil. inādamus, quatenus, Raim. et Cont. ceteris omittis.
si ante receptionē &c.) pro his usq. ad illa, reuocare temptetis, Raim. et Cont. scribunt. sententiā, quam protulistis ante posteriorum litterarum receptionem, occasione ipsarum nullatenus. at in concil. ut editum est. quā tulistis, unus ex ueter. Greg.
litterarum ipsarum) nostrarum pro ipsarum, concil. et unus Tarr. illarum, uetus Tarr. secundarū addidit interpretet uetus.
præfati H.) prædicti H. uetus Tarr.
impetrauit) impetrauerit, uetus Tarr.
eam contrād.) eandem contradictione, concil. remota) cessante concil. et uetus Tarr.
Ita quidem, quod si iam) sic etiam in concil. excepta uoce iam, quæ illic desideratur. etsi, Raim. et Cont. etiam pro iam est in duob. Tarr.
sententiā ipsam) uox ipsam in duob. Tarr. non est.
id sublatū ap. re. reuocetis) sic etiā in concil. studeatis id sublatū ap. obstaculo reuocare, Raim. et Cont.
et præfati H. &c.) hæc usq. ad illa, Si uero, omittunt Raim. et Cont. sunt autem in concil.
post suspensionem) sic, etiam concil. post receptionem, Raim. et Cont.
lata fuerit) lata fuit, unus ex ueter. Gregor.
eadem sententia non obstante in causa) sic etiam in concil. ea sententia non obstante, Raim. et Cont. alijs omittis.
litterarum ipsarum) sic etiam concil. uox litterarū omittis a Raim. et Contio. secundarum additur ab interprete in uet. Tarr.
admodum præfatus &c.) hæc, quæ sequuntur, Raim. et Cont. omittunt, sunt autem in concil.
per uolentiam spoliatus fuerit, et spoliatus) spoliatus fuerit, eadem sententia non obstante, et per uolentiam spoliatus, concil. non recte.
præbiteris iuramentum) sacramentum concil. et uetus Tarr. præstitit iuramentum, alter.
 Ad extremū laudāus est Rai. quod breuiore effecerit rescripti formulam, sed maiori nos labo-

bore liberasset, si nullā eius habuisset rationē.
 Cap. 5. Idem Brixiens. Epō) Idem Lexoniens. Epō, parte 22. c. 5. et parte 7. c. 16. sed ut editum est, c. 14. de officio, et potest. iudicis delegati in hac collectione, et Raim. et Cont. forte Lexoniens. aut Exoniens. sed in uno ex ueterib. Gregor. est Hucien. siue Bricien. non sine mendo.
 In litteris, et infra.) Hæc omittit Barc. et duo Tarr. Pars c. In litteris. supra de potestate iudicū. concil. In litteris tuis, et infra. Raim. et Cōt. sed uox tuis tollenda est. namq. integra clausula si ne ea uoce existat d. c. 14. & d. c. 16. & apud Cōt. tit. de officio iudicis delegati c. 9. in Gregor. uidelicet cū) uox uidelicet in uno ex ueterib. Gregor. non est.
eiectum esse) uox esse omittis a Raim. & Cōt. & olim in uet. Tarr. non erat. esse eiectum, concil. huiusmodi tibi damus responsū) sic etiam concil. pro his uerbis Raim. et Cont. habent, respondemus. damus tibi, unus Tarr.
agi debere) sic etiā Raim. et Cōt. agi debet, Barc. & concil. & unus Tarr. agere debet, uet. Tarr. etiam est) uox etiam olim in uet. Tarr. non erat.
 Cap. 6. Idem Exoniens. Epō) Idē Lexoniens. Epō, Barcin. Exoniens. Epō, Raim. et Cōt. qui in margine scripsit, alias Leonensis. Idē eisdē in eadē, posteriori cōcil. editio. hoc amplius est in priore, Brixiens. Epō. Lexoniens. Epō, est in uet. Tarr. Pars c. In litteris) hoc etiam notat Cont. & elicitur ex concil. parte 22. c. 5. & 6. nam si prius caput erat pars cap. In litteris. hoc etiam erit, cum dicatur esse portio eiusdem.
 Item cum quis) sic etiam Raim. & Cont. aliquis pro quis, concil. & uetus Tarr.
 eiectum) sic etiam concil. uolenter eiectum, Raim. et Cont.
 crimen obicit) obicit, unus ex ueter. Gregor. alij ut editum est. obiciat, concil.
 ratione criminis) hæc Raim. & Cōt. omittunt. sunt in concil.
 non occurrit quidem) uox quidem neq. in concil. est, neq. apud Raim. et Cont. est in trib. Tarr. nec pro non in uet.
 eum agere) sic etiam concil. eum ante restitutionem agere, Raim. & Cont.
 cum ipsum &c.) cum præsumatur eius existere inimicus, Raim. & Cont. ut editum est, concil. mutatio Raimundi placet.
 Cap. 7. Gregorius Constantino Epō) Greg. ix. Epō Constantinop. Raim. & Cont. qui in marg. scribit Greg. vii. Greg. 9. Constantino Epō, unus ex ueter. Greg. sed ex lib. 7. epist. 126. siue 130. quæ postrema est eius libri, registri B. Gregorij, scribendum est, Gregorius Constantio Epō Mediolanensi.

Licet multum &c. & infra) iniustum pro multū Barcin. mendose. ut editum est, Raim. & Cont. tam sub hoc titulo, quam sub tit. de censib. Integra clausula ex registro hæc est. Licet multum fraternitatem uestram ad seruandam sibi iustitiam, Philagrij portitoris præsentium, flagellum cæcitatē inuitet. uerumtamen quia ad restituenda, quæ sibi præiudicialiter alleant detineri, per nos uos uoluit fieri promptiores; præsentia ad uos scripta præuidimus dirigenda. Hæc sic in ueteri libro sunt. in edito (ad reitauranda) pro ad restituenda.
 Questus est autem Philagrij cæcus campum) Questus autem est campum, regist. Conquestus est nobis Philagrij cæcus eius campum, Raim. & Cont. qui in marg. Philagrij scripsit, cum uinea sua) hæc omittit Raim. & Cōt. sunt in registro.
 ab ecclesie uestra) uox uestræ a Raim. & Cont. omittitur. est in reg. non est in uet. Tarr.
 ante iudicium) sic etiam in reg. ante omnem contentionem, Raim. & Cont.
 quia Euentus) sic etiā Raim. & Cont. quia P. Euentus, Barcin. quia peruenit communis filius Euentus, regist. non sine mēdi suspicione. quia peruenit Euentus, uetus Tarr. præuenit pro peruenit, alter Tarr. aptius.
 diaconum uestrum) sic etiā regist. noster pro uester Barcin. diaconus ipsius ecclesie, Raim. & Cōt. prædicto cæco) præfato latore, reg. illo, Raim. & Contius.
 per quinque testes etc.) pro his usq. ad uocē eiusd. Raim. & Cont. habent. se legitime probaturū dictum campum. ut editum est, regist.
 illum esse) sic etiam reg. uox illum a Raim. & Cont. omittis est.
 ideoque ueritatem inquire) breuitati et Papiens. & Raim. operam dabat, cum in registro sint hæc. Ideoq. fraternitas uestra prædictum Philagrij cōtra iustitiā laborare nō faciat: sed modis, quib. potuerit, ueritatē diligēter inquirat. Pro his Raim. & Cont. habent, inquire ueritatem, et si manifeste &c.) pro his usq. ad illa huic dicendū, Raim. & Cont. scribunt, & si hoc probatū fuerit. ut editum est, regist.
 hic asserit) in registro non sine mendo est, hic stetit, et in ueteri, hic fecit. in alio edito, hic constituit, non male. hic confitetur, unus Tarr.
 probari potuerit) probare potuerit, uetus Tarr. iuris esse) iuris illum esse, uetus Tarr.
 huic dicendū est) sic etiā Raim. & Cont. huic propter Deū citius satisfaciendum est, regist.
 discedat) sic etiam Raim. & Cōt. sine labore discedat, regist.
 ante omnem contentionem) hæc Raim. & Cont. omittit.

definite dicebantur, concil. attendentes malitiam) attendentes tantam malitiam, vetus Tarr. et nolentes &c.) hanc usq. ad uerbum mandamus, omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. d. n. per A. s. pr. m. qua.) discretioni uestre &c. quatenus, concil. mandamus, quatenus, Raim. et Cōt. cum exinde &c. hanc etiam omittunt Raim. et Cont. usq. ad illa, præscriptam causam, sunt autem in concil. in uestra) ante uestrā, Barcin. et cōcil. et duo Tarr. præscriptam) sic etiā concil. et veteres Greg. prædictam Cont. et alij. omni cōtra ad. et ap. &c.) pro his uerbis usq. ad illa, expensam, quam Raim. et Cont. habent, non obitantib. posteriorib. terminetis. pro contrad. est in concil. occasione, et in Barcin. et in vet. Tarr. omni ap. et occ. alter Tarr. qui auis) quoniam auis, Barcin. et cōcil. et duo Tarr. fuerunt) sunt, unus Tarr. recognouit) recognoscit, vetus Tarr. et poenam) et ad poenam, vetus Tarr. expensam, quam nunc) expensas, quas nunc, duo Tarr. Barcin. et concil. aptius. expensas, quas propter hoc, Raim. et Cont. ut editum est, in altero Tarr. mutatum fuit. ad nos mittendo fecerunt) sic etiam in concil. sed in marg. veniendo pro mittendo: fecisse nōcūtur, Raim. et Cont. eis remoto &c.) sic etiā in concil. eis a canonicis restitui facientes, Raim. et Cont. Cap. 3. Idem Cant. Archiep. et Wig. Ep. Wigor. Ep. unus Tarr. Cantua. et Vigori. Ep. Raim. et Cont. Cant. et Vil. Ep. Barcin. Abbati Ruualis, et Priori de Bridi, in concil. parte 3. cap. 3. Vigorinen. unus ex veter. Gregor. Dilecti filij nostri Abbas, et monachi sancti H.) vox sancti in Barcin. desideratur. Abbas, et fratres de Neuus, concil. Dilecti filij Abbas, et monachi de H. Raim. et Cont. de tali loco, unus ex veter. Greg. de H. vetus Tarr. nobis monstrauerunt) nobis insinuare curarunt, Raim. et Cōt. transmissa nobis insinuatione litterarum monstrauerunt, concil. cum causam) sic etiā Raim. et Cont. cum causa, in concil. mendose. et moniales de Lesen.) Leden. Raim. et Cōt. et Abbatiſsam, et moniales de Elneſtu Vesta, concil. de Lesione, unus ex veter. Greg. Lesen sine puncto, unus Tarr. de Altin.) de Alten. Raim. et Cōt. S. Petri de Altū. concil. de Alter, unus ex veterib. Gregor. et duo Tarr. Post hæc uerba est in concil. quam prædicti 7 fratres diu canonicæ, et in concilio, sicut asserūt, 7 possederunt, et adhuc possident, dilectis filiis.

Decano Lincon. et Archi.) Decano, et Archidiacono Lincon. Raim. et Cont. Decano Linc. et Archidiacono de Bedeford ad suggestionem nūtij monialium prædictarum, concil. plenius. Linconen. unus ex veterib. Greg. Lia, vetus Tarr. de Licon. alter Tarr. cōmiserimus terminandam) sic etiam vnus Tarr. et Raim. et Cont. cōmiserimus terminandam, Barcin. et duo Tarr. commiserimus sine debito terminandam, concil. prædicti Abbas, et fratres timentes se a prædictis iudicib. aggrauari) grauari, duo Tarr. ipsi timentes se a iudicib. aggrauari, Raim. et Cont. prædicti fratres timentes a iudicib. grauari, concil. etiam prædicti &c. vetus Tarr. olim, non recte. et prædicti, non reicio. diem peremptorium sibi statuerunt) diem statuerunt peremptorium, concil. terminum sibi nimis breuem, et peremptorium statuerūt, Raim. et Cōt. sibi, omiſſum est in uno ex veter. Gregor. appellauerunt) appellauerunt, concil. et vetus Tarr. duxerunt appelladum, Raim. et Cont. sed appellauerunt, unus ex veter. Gregor. sed ipsi &c.) hæc uerba ad illa, Quia uero, Raim. omisit. Contius pauca pro eis addidit. in concilij cum magna uarietate leguntur. sed, in Barcin. desideratur, et in duob. Tarr. prædictam ecclesiam præfatis monialib. adiudicauerunt) præfatis monachis abiudicauerūt, Barcin. et unus Tarr. ecclesiam interdicto supposuerūt, cōci. quod mihi mirum uisum est, et prædicto for. huius tamen interdicti postea fit mentio. monachis adiudicauerunt, vetus Tarr. monialib. abiudicauerunt, alter minus vetus. et infra) et ita, et infra. Barcin. non sine mendo. hæc in concil. non sunt. suspicor ex his notis (et interd. suppos.) orta esse. Quia uero non spectat) sic etiam concil. et Raim. (Nos igitur attendentes,) quia nō spectat. Cōt. et maxime) et, neq. in cōcil. est, neq. in libris Greg. agitur) sic etiam concil. et Raim. agitur, Barcin. nisi forte necessitate ingruente) urgente, Raim. et Cont. nisi maxima ingruente necessitate, cōcil. ingruente, unus ex veter. Greg. ita maturare) sic etiam in concil. taliter pro ita Raim. et Cont. nec etiam in eos &c.) hæc usq. ad illa, mād. quat. Raim. et Cont. omittūt. neq. inter eos &c. cōcil. promulgare) conueniat, additur in veteri Tarr. nisi ut) nisi quod, in cōcil. ut, in vet. Tarr. nō est. iudicio stare) iustitiæ stare, concil. f. u. per A. s. pr. m. qua.) F. T. &c. quatenus. cōcil. non sine mendo. mādamus, quatenus, Raim. et Cont. ex his notis F. V. apparet cum Ep. actū esse, non cum Abbate, et Priore, ut in concil. f. t. vetus Tarr. pr. in altero desideratur.

partes conuocetis etc.) pro his uerbis Raim. et Cont. habent, si est ita, sed in concilio, est. partes ante præsentiam uestram conuocetis, et rei ueritatem diligenter inquiratis. partes ante uos cōuocetis, unus Tarr. et si conuocetis) et si uobis conuocetis, concil. quod ita sententia lata fuit etc.) quod memorati fratres. præfatam ecclesiam canonicæ fuerint adepti, eosdem fratres ipsam ecclesiam ab interdicto solutam, sub. ap. re. pacifice possidere faciatis, et aduersæ parti silentium imponatis, cōcil. reuocato in irritum, si quid inuenitis post appellationem huiusmodi attentatum, in causa iuxta priorum tenorem litterarum procedatis, Raim. et Cont. pro tenorem in uno ex veter. Greg. est continentiam. Mira est horum differentia, et nihil habent cum Papiensi nostro commune. lata fuerit pro lata fuit, duo Tarrac. scribunt. ei restituitis) eis pro ei Barcin. aptius, et vnus Tarr. Cap. 4. Urbanus iij. de N. quoloco, et de Vigor. Priorib. et de Nigerrunt. Abbas. uetus liber Greg. Cōtius et alij, ut editum est. sed in marg. Cont. fratrib. de Giseber. Idem tantum Barcin. de Vigore Priorib. unus Tarr. uide infra de parochijs. c. ult. in hac collectione. Prout uestris nobis litteris adnotatis, etc. et infra.) innotuisti pro adnotatis Barcin. Prout nobis, et infra, Raim. Prout nobis litteris uestris annotatis, etc.) et infra, Cont. Prout nobis ex litteris uestris adnotatis, vetus Tarr. uox ex in altero non erat. a presentia uestra recessit) recessit, Barcin. recesserat, Raim. et Cont. ante præsentiam uestram, vetus Tarr. omiſſa uoce recessit. iudicio ecclesiastico per omnia) corā uobis, Raim. et Cont. actore instante, prædictus rem) hæc Raim. et Cōt. omittunt. preteritu) sub prætextu, Barcin. exceptio quod etc.) pro his uerbis usq. ad illa, sicq. uarijs, Raim. et Cont. habent. Tandem actore instante respondit, quod xl. annis decimas, de quib. erat contentio, percepisset. de quibus) in quib. Barcin. respondit xl.) decē pro XL. Barcin. LX. vet. Tarr. sic q. uarijs) uarijsq. post modum, Raim. et Cōt. uobis mandamus pr. qua.) mandamus, quatenus, Raim. ceteris omiſſis, uobis mandando precipimus, vetus Tarr. uobis man. qua. alter Tarr. audiat) que fuerint proponenda, et ap. ces.) sunt pro fuerint Barcin. omnia Raim. et Cont. omittunt. quod si uocatus) Raim. et Cont. uerbum uocatus omittunt. nos nihilominus) hæc etiam ab eisdē omiſſa sunt.

diffinitiva sententia) unus ex veterib. Gregor. per diffinitiuam sententiam.

TIT. XL. DE EO, QUI

mittitur in possess. &c.

Cap. 1. fratres de Giseber.) de Gisebis, Barcin. de Giseber, unus Tarr. et vetus Gregor. de Gisep, alter minus vet. de Giseburch. Cont. et alij. canonicis de Giseburn. in concil. parte 3. c. 4. sed et c. 2. huius tituli canonicor. de Giseburn. mentio fit, et in concil. appellantur de Giseburn. dilecto filio nostro) hæc Raim. et Cont. omittunt, sunt in concil. canonico uestro) sic etiam Raim. et Cont. uox uestro desideratur in concil. dilecti filij nostri G.) hæc omittunt Raim. et Cōt. sunt autem in concil. præpositus ecclesie Beluacensis) Benelacensis, Barcin. Beuillacen. in concil. præpositi de Bel. veteres Gregor. de Beril. Cont. et alij. scribo, Præpositi ecclesie Beluacensis, ut est in vet. Tarr. sed Benlacen. est in altero Tarr. de Latim) de Lamento, Raim. et Cont. de Leuintri, in concil. sed Leuinter in marg. quod nomen etiam est cap. proximo. de Triumuerctū, Barcin. de Belamento, unus ex veter. Gregor. de Later. uetus Tarr. de Leuerintun. alter Tarr. in qua) sic etiam in concil. in quam, Raim. et Cont. aptius, et unus Tarr. de mandato &c.) hæc usq. ad illa, causa seruanda, Raim. et Cont. omittunt, sunt in concil. uide licet) licet, vetus Tarr. Exon.) Exonien. concil. de Chinell Wi.) de Archimel Wi. Barcin. de Knieleuene, concil. de Chinell Wi, vet. Tarr. de Chemel Wirclit, alter Tarr. inducti) sic etiam Raim. et Cont. introducti, cōcil. fuit coram nobis aliquamdiu) sic etiam Raim. et Cont. coram te aliquantulum, concil. mendose. coram nobis fuit aliquamdiu, vetus Tarr. Tandem uero post rationes &c.) Et tantundē post rationes etc. concil. sed scribendum, tandē pro tantundem, uox uero in veteri Tarr. non est. Raim. et Cont. pro his uerbis usque ad illa, ex utriusq. habent tantum eam uocem tandem. utrimque) utriusq. unus Tarr. aliquando. fueratis inducti) fueratis inducti, concil. inducti fueritis, Raim. et Cont. infra annum) sic etiam concil. et veteres Gregor. intra pro infra Cont. et alij aptius. non prestatis cautionem super eadem causa uobiscū iudicio standi) ecclesie pro causa in concil. non male. cetera ut edita sunt. standi iuri non prestitit cautionē, Raim. et Cōt. qui alia omittūt. habuerit) habuit, duo Tarr.

ipsum cautionem) hæc Raim. et Cont. omittunt. sunt in concil.
Inde est utique etc.) pro his verbis usq. ad uerbū decernimus, Raim. et Cont. habent. Ideoque. sunt autem in concil. itaque pro utique, Barcin. ut uos a modo) sic etiam in concil. uos, omittunt Raim. et Cont.
in petenda ecclesia) sic etiam concil. et Raim. et Cont. in eadem ecclesia, uetus Gregor. in petenda dicta ecclesia, alter minus uetus.
libere, et) hæc omittunt Raim. et Cōt. sunt in concil. qualibet) aliqua, Barcin. ceteri, ut editum est. nec presertim etc.) hæc usq. ad illa, Ut autē, Raim. et Cont. omittunt: sunt in concil.
super eadem) vox eadem in concil. non est. decetero) vox hæc in vet. Tarr. non est.
vexationib. fatigare) fatigationib. vexare, Barcin. fatigare, concil. altero uerbo omisso. vexationib. conturbare, uetus Tarr.
Ut autem nostra etc.) Hæc ad finem omissa sunt in concil. hæc pro nostra Barcin. ut editum est. Raim. et Cont.
in uis temporibus) hæc a Raim. et Cōt. sunt omissa. inuolabiliter obseruetur) obseruaretur, unus Tarr. obseruetur inuolabiliter, alter antiquior Tarr.
statuimus, ut nulli, etc.) hæc ad finem usq. ab eisdem omittuntur.
et Apostolorum) et beatorum Apostolorum, Barcin. eadem uerba supra retulimus.
Cap. 2. canonicos de Gisebur) de Gisebur concil. omilla uox canonicos, uide cap. 1. de Gisebur, duo Tarr. et in altero antiquiore uox canonicos omilla quoq. est.
Thorin) hæc uox in concil. desideratur, sed ex alijs uerbis eiusd. rescripti addi potest. Thorin, uetus Tarr.
de Leuinter) de Leuentri, in concil. de Beuer. Barcin. uide cap. 1. de Later. uetus Tarr. de Leuinter, alter Tarr.
de Iar.) de Chorun. concil. de Iare, uetus Tarr. de Iauin, alter.
et super) et iure decimarum, super, concil.
facta fuisse dicitur) facta dignoscitur, uetus Tarr.
de Thorin) de Chorun. concil. de Thorin, uetus Tarr. de Thorun, alter.
Verum) Vnde, uetus Tarr.
de Giseb.) de Giselebuc. concil. de Gisebur, initio huius capituli. de Gisebur, duo Tarr.
legatorum) hæc uox in concil. desideratur, et in ueteri Tarr.
de Gisebi) de Giselebuc, concil. magna inconclātia. de Gisebur, duo Tarr. iterum.
prescripta capella) ecclesie, Barcin. et concil. prædictæ capellæ, unus Tarr.

Vnde quia) Verum quia, concil. iudicium pertulisse) protulisse, concil. aptius, et unus Tarr. iudicium iudicasse, vel pertulisse; alter antiquior.
d. u. per. A. s. pr. m. qua.) D. V. etc. quatenus, concil. de Thorin) de Thorun, concil. de Thorin, uetus Tarr.
causam possessionis) scribendum. causa pro causam, ut in concil. est.
non intrauerunt) non intrauerint, concil.
de Gisebi) de Giselebuc. concil. magna uarietate. de Gisebur, duo Tarr. tertio.
sibi a) uox sibi in concil. non est.
pacificeq.) et pacifice, concil.
de Thorin) de Thorun, concil. non sine reprehendenda uarietate. de Thor. uetus Tarr.
Ira quidem) Ita quoque, in concil. mendose.
de Thorin) de Thorun, concil. de Tor. uetus Tarr. non recte.
re. ap. ob) remota appellatione, concil. re. ob. ap. unus Tarr.

TIT. XII. DE PROBATIONIB.

CAP. 1. Gregorius. Recaredo Regi Wisigot.)
 Ricardo Regi Wig. Barcin. Tantando Regi Wien. uetus Gregor. Tancredo Regi Wisen. alter minus uetus. Tancredo Regi Vincestriæ, Cont. et alij, et in marg. Tancredo Greg. forte vii. Recaredo Regi Wisigot. unus Tarr. sed scribendum est, Recaredo Regi Wisigothorū. ex lib. 7. epist. 122. siue 126. registri B. Gregorij. Ex epistula uerbis etc. et infra) sic etiam Raim. et Cont. Explere, olim uetus Tarr. recte, mendose ceteri omnes. Integra clausula hæc est. Explere uerbis Excellentissime fili non ualeo; quantum tuo opere, tua uita delector. Audita quippe noui dieb. nostris uirtute miraculi, quod per Excellentiam tuam cuncta Gothorum gens ab errore Arrianæ hæreseos in fidei rectæ soliditate translata est. exclamare cum propheta libet; Hæc est immutatio dextera excelsi. etc. Videnda synodus Toletana tertia.
Vestra excellentia mihi mandare curauerat) nobis pro mihi Barcin. Tua excellentia postulauit, Raim. et Cont. Item in anagnostico. Ante longum tempus dulcissima mihi uestra Excellentia Neapolitano quodam iuene ueniente mandare curauerat. regist. Hæc uerba miniatæ leguntur in ueteri libro. suspicor fuisse sine anagnosta, siue librario, ab ipso beatis. Pontifice scripta. itaq. muto pro in anagnostico, sine anagnosta. nisi aliud doctiorib. uideatur.
ut Imperatori scriberem) sic etiam Raim. et Cōt. scriberemus

scriberemus, Barcin. ut pijsimo Imperatori scriberem. regist.
in chartophylacio) sic in regist. sed ueteres Greg. gazophylacio mendose. sic etiam uetus Tarr. pia memoria) hæc a Raim. et Cont. omissa sunt. at in regist. sunt.
Et iura regni uestri) sic etiam regist. et prædecessores tuos, Raim. et Cont. aptius. et iura uestri regni, unus Tarr.
fuerunt emissa) fuerant emissa, regist. et vet. Gregor. Cont. et alij, ut editum est.
quid uobis seruare debuisset) sic etiam regist. quid tibi seruare deberet, Raim. et Cont.
hoc mihi uehementer obicit) hoc mihi, Raim. et Cont. omittunt. plura Papien. omisit. nam in 7 registro hæc sunt. duæ res mihi uehementer obicitur. una, quia chartophylacium prædicti piæ memoriæ Iustiniani Principis tempore, ita subripiente subito flamma incensum est; ut omnino ex eius temporib. præne nulla charta remaneret. alia autem &c. sic in ueteri libro est. at in alijs remearet pro remaneret.
atq. hæc in medium proferre) in mediumq. proferre, Raim. et Cont. atq. hæc pro me in medium proferre, regist.
 In fine hæc omilla sunt. Ex qua re hortor, ut uestra Excellentia suis morib. congrua disponat, et quæq. ad pacem pertinent, studiose peragat: ut regni uestri tempora per longa sint annorum curricula in magna laude memoranda. &c. pro longa in ueteri libro est multa.
Cap. 2. Lucius iij. Elen Epō) Lucius Epō Cistren. Epō. Barcin. Lucius iij. Raim. addit Cont. Cistren Epō. Alex. iij. Cistren. Decano. parte 38. cap. 2. post concil. Later. Scribendum censeo. Lucius iij. Cistren. Decano. Lucius iij. Cistren. unus Tarr.
Ex litteris uestra discretionis) Ex litteris tuæ dubitationis, concil. mendose. Ex litteris tuis, Raim. et Cont. aptius. Ex litteris uestræ dilectionis, uetus Tarr.
cōtrouersiam uerit) sic etiam in concil. agitari pro uerit, Raim. et Cont.
anti quos fines) terminos pro fines Barcin. ceteri, ut editum est.
partem tui fundi) partemq. tui fundi, Raim. et Cont. partem fundi tui, concil.
Ille contra asserit) contra pro contra concil. illo in contrarium asserente, Raim. et Cont.
xl. annis inconcusse possedisse) possidere, uetus Tarr. possedisse inconcusse, concil. possedisse xl. annorum spatio inconcusse, Raim. et Cont. cur ea mutauerit Raim. non uideo.
ad tuam quietem per idem tempus præbendam pertinuisse asserit) scribendum est quiete non qui

etiam. ut in uno Tarr. ad tuam præbendam quiete per idem tempus pertinuisse asserit, concil. quod per idem tempus quiete illam possederis asseueras, Raim. et Cont.
qua in re quaeris etc.) sic in concil. quare utrum incumbat petitori vel possessori probatio, quæ fuisse, Raim. et Cont.
utrum incumbat) cui incumbit, concil.
Ad quod scire) Ad quod sane scire, concil. ut editum est, Raim. et Cont.
utraq. persona uices duorum) sic etiam Raim. et Cōt. pars pro persona concil. non male. duarū quoq. malim, quam duorum, ut in duob. Tarr.
agensis scilicet &c.) sic etiam concil. uidelicet actoris, et rei, Raim. et Cont.
testes recte) rite testes, concil. testes Raim. altera uoce omilla.
quos præcellere) sic etiam Raim. et Cōt. quos præcedere, concil. non recte.
admitter) sic etiam in concil. admittat, Raim. et Cont.
Quod si forte) uox forte est in concil. omilla est a Raim. et Contio.
aque idonei sint) sunt concil. et duo Tarr. sint æque idonei, ueteres Gregor. sunt Cont. et alij.
possessoris recipientur) sic etiam concil. sed in prior editione concil. recipientur. possessoris præferentur, uetus Gregor. possessoris testes præferentur, Cont. et alij.
promptiora) proniora, unus Tarr.
sint iura) sic etiam Raim. et Cont. sunt pro sine concil.
ad absoluendum) sic concil. et ueteres Greg. ad soluendum, Cont. et nonnulli alij mendose.
extra quam in) excepta, concil. præterquam in, Raim. et Cont.
testes forte) testes forsitan, concil. testes Raim. altera uoce omilla.
tamen semper pronuntiabitur) sic etiam in concil. sententia proferetur, Raim. et Cont. sententia semper proferetur, unus ex ueter. Gregor.
nam possessori) namq. pro nā vnus ex ueter. Greg. aliquando datur) additur in Barcin. uel incumbere. quæ ceteri non habent.
cum sacris canonib. ita cautum sit) cum in sacris canonib. cautum sit ita, concil. cum iure cautum sit, Raim. et Cont.
quod qui obiecerit) sic etiam Raim. et Cont. quod, in Barcin. et in uno Tarr. desideratur. Siquis obiecerit, concil.
longissimi temporis) sic etiam Raim. et Cont. longi temporis, concil.
et eam probauerit &c.) quam nemo recte obicit, nisi qui possidet; et eam probauerit, in causa de beat optinere, Raim. et Cont. ut editum est, in

venerabilis Archiepiscopus, concil. et Archieps vester, Raim. et Cont. f. n. pro frater, unus Tarr.
pro causa, que inter vos, et ipsum vertebatur) hæc a Raim. et Contio sunt omilla, sint licet in concil.
Archiepo asserente &c. Recte Côtius addidit hæc a Raim. omilla, quæ sunt etiam in concil.
et postulante) sic etiã in concil. et postulans, Côt. non recte.
contra proposuisti) proposuistis, unus Tarr. et Cont. aptius. ut editum est, in concil.
dixisti eam) dixissetis eam, Cont. dixisti, concil. omilla voce eam, non sine mendo. dixistis eam, unus Tarr. aptius.
fuisse) sic etiam concil. esse, Cont.
obiciisti etiam) adieciisti etiam, Cont. adieciisti etiam, concil. aptius.
Nos vero) sic etiam Cont. Nos autem, concil. et *allegationib.* hæc in vet. Tarr. desiderantur. *cum constet*) sic etiam Raim. et Cont. cum constaret, concil.
sententiam tulerit) excommunicationis sententiam tulerit, veteres Greg. excommunicationis, Cont. et alij. in uos lata fuit sententia, Barcin. sententia in uos lata fuisset, concil. sententiam tulit, veteris Tarr.
et Archiepi testes similiter iurasse) vox testes in veteri Gregor. desideratur. ut editum est, Cont. et alij. et alios testes iurasse, Barcin. et testes Archiepi iuramento confirmassent, concil.
quod ante appellationem) sic etiam Raim. et Côt. additur in concil. sententiam in uos tulerit, et in Barcin. uox sententiam exstat mendose.
dicta) sic etiam in concil. nos dicta, Raim. et Cont.
benigne interpretari) interpretati, uetus Tarr. altera voce omilla.
ac providere) hæc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. ac proinde, duo Tarr.
ne de periurijs) sic etiam in concil. de, omittitur ab eisdem Raim. et Contio.
utrumq. esse) sic etiam Raim. et Cont. utrumq. verum esse, concil.
et quod) et non est in concil. habent ceteri.
sententiam tulerit) hæc neq. in concilio sunt, neq. in duob. Tarr. neq. habent ea Raim. et Cont. sunt quidem certe superuacanea.
de communi consilio fratrum) hæc etiam Raim. et Cont. omittunt, sunt in concil.
denuntiamus, et) hæc quoq. sunt in concil. non

sunt in Gregorianis.
 Post verbu tenere est in concil. Ut autẽ hic nostræ definitionis &c. quæ verba in multis Apostolicæ sedis rescriptis addi solent. finge desiderari (tenor omnib. innotescat: hanc paginã cõscribi, et ad uos mitti iussimus.) sed quia hæc verba ut cap. 17. in iuramentis edita sunt, nõ recte; et hæc pro hic scribatur, nõ tenor, sed sententia addi debuit. Ut autem huius nostræ diffi. &c. unus Tarr.
Cap. 17. Ut autẽ hæc nostra definitionis &c. et infra) Hæc verba erant scribenda in fine capitis 16. ut in concil. cap. 10. et cap. 12. d. partis 8. et in uno Tarr. sed in duob. erant hoc loco.
nos consuluisti) sic in concil. d. c. 12. nos consuluistis, Barcin. nos cõsulere voluisti, Raim. et Côt. *utrum noui testes &c.* sic etiã in concil. utrum recipiendi sint noui testes, Raim.
renuntiatum fore ex utraq. parte constat) sic etiam in concil. ab pro ex Barcin. renuntiatum constat utrumq. vetus Greg. constat Cont. & alij. et unus Tarr. qui cetera, ut edita sunt, habet.
et utrum) sic etiam in concil. et an, Raim.
propter causam) sic etiam Raim. et Cont. præter causam, concil. quod non displicet.
Licet igitur &c.) hæc Raim. omisit, addidit Contius, sunt in concil.
innotuit) sic etiam Contius. innotuerit, concil. *desiderentur*) desiderantur, concil. ut editum est, Cont.
Cum prudentium iuris copia habeas) sic etiã Cont. iuris prudentium copiam habebat, concil. quod nondum probauit. uis pro iuris Barcin. mendose. scribo, cum iuris prudentium copiam habeas.
tibi duximus) sic etiam vetus Gregor. duximus tibi, Cont. et alij. nos tibi duximus, concil.
in prædicta causa si noua) in appellationis causa si noua, Raim. et Cont. si in prædicta causa, concil.
aliqua partium) aliqua etiam partium, unus Tarr.
aliquid comprobare) probare, vetus Gregor. Côt. et alij. ut editum est, et concil.
super nouis duntaxat capitulis fraternitatem tuam posse recipere) sic etiam in concil. posse recipi super nouis duntaxat capitulis, Raim. et Cont.
Cap. 18. Idem Exonen. Epõ) Exon. Epõ, duo Tarr. Raim. et Cont. Exonen. Episcopo, d. parte 8. cap. 13. aptius.
et Abbati sancti Albani) Albini, in concil. omnia Raim. omisit, et Contius. edita sunt in uno ex veterib. Gregor.

Intimauit

Intimauit nobis R.) N. pro R. Barcin. uox nobis omilla est a Raim. et Contio. Innotuit nobis R. concil. non sine mendo.
quod Wul.) quod W. Is. duo Tarracon. quod Vu. concil. quod W. vetus Gregor. quod V. Cont. et alij. A Germanis, ut audio, barbara hæc scriptura orta est. illis enim, nisi geminetur V consonans, F sonum efficit.
iuramento astrinxit) astrinxit, concil. constrinxit, Raim. et Cont.
quod nec testimonium &c.) sic etiã in concil. quod testimonium, consilium, vel auxilium contra ipsum non præberent eidẽ, veteres Gregor. et pro vel Cont. et alij.
ideo presentium auctoritate uobis iniungimus) publica pro presentium concil. mendose. cetera, ut edita sunt. ideoq. iniungimus, Raim. et Côt. alijs omillis.
testimonium illorum) sic etiam concil. et veteres Gregor. eorum pro illorum Cont. et alij.
et non est) sic etiam in concil. nec est, Raim. et Cont. melius. et si non est, Barcin. non male.
quos ipse in testimonium perduxerit) produxerit concil. apertius. cetera, ut edita sunt. pro his omnib. in testimonium Raim. et Contius ediderunt.
non postponant) sic etiam in concil. non postponas, Raim. et Cont.
Cap. 19. sancti Michaelis de Martura) monasterij S. Michaelis de Martura, d. parte 8. cap. 15. de Martura, Raim. et Cont. ceteris omillis. sed parte 11. cap. 1. et 2. Abbas, et fratres Maturiensis monasterij, et supra de mutuis petitionib. c. 2. et 3. Maturensis monasterij.
dilectos filios nostros) hæc omittunt Raim. et Cont.
clericos S. Mariz) sic etiam Raim. et Cont. clericos plebis S. Mariz, Barcin. et vetus Tarr. et concil. non male.
de Martura) de Mart. siue de Martu, Raim. et Cont. de Martura, siue de Martura, concil. Maturien. d. parte 11. c. 1. et 2. Maturieses d. c. 2. de mut. pet. Mart. d. c. 3. co.
inam pradem filijs &c.) pro his usq. ad illa, cumq. utraq. est in veteri Gregor. delegatis iudicib. commisimus terminandam. commisimus iudicib. terminandam, Cont. et alij. edita sunt in concil. *Archipresbytero Vullerano*) Volterano Archiepo in concil. mendose. uide, quæ diximus d. c. 2. et 3. de mut. pet. Vullano, vetus Tarrac. non recte.
propter hoc) sic etiam in concil. hæc omilla sunt a Raim. et Contio.
testes essent) uox essent in vno ex veter. Gregor.

desideratur.
et attestaciones utriusq. partis) sic etiam in concil. attestaciones etiam, veteres Gregor. et attestaciones etiam, Cont. et alij.
asserentes uos &c.) Recte Cont. addidit hæc a Raim. omilla, sunt autem in concil.
supradicta plebs obscurasse) sic etiam Cont. prædictæ plebis obcurare, concil.
quare causa) sic etiam Cont. quod causa, concil. nõ recte.
non potuit) nõdum potuit, vetus Tarr. et Barcin. & concil. et Cont.
sua conseruare) sic in concil. sua seruare, Barcin. et Cont.
precipiendo mādamus) hoc quoq. in concil. est. mādauimus Raim. et Cont. altera voce omilla.
partes ipsas ante suam presentiam conuocent, et) hæc omittunt Raim. et Cont. uox ipsas in concil. nõ est, cetera sunt.
alia fuerint) sic etiam Raim. et Cont. alia sint, concil.
rationes hinc inde diligenter audiant, et) hæc etiam Raim. et Cont. omiserunt. sunt in concil.
producti fuerint) sic etiam Raim. et Côt. uox producti in concil. non est.
et nullis) sic etiam Raim. et Cont. et in illis, concil. quod nondum probauit.
per nuntios uestros a nobis) uox nouiter est in vet. Tarr. ante hæc uerba, nuper, in concil. nouiter a nobis per uestros nuntios, Raim. et Cont.
que continentur in priuilegijs uestris) priuilegio uestro, vetus Tarr. et Barcin. quæ continentur in priuilegio uestro, vetus Gregor. sed Côt. et alij. ut in Barcin. quæ continentur in priuilegio nostro, concil. quæ continentur in priuilegio nostro, alter ex veter. Greg.
causam ipsam) uox ipsam in Barcin. desideratur, ceteri habent.
prædicta causa) sic etiam in concil. et in veteri Gregor. plebi pro causæ Cont. et alij. qui addit, in hac causa.
et quia venerabilis frater noster Iulius) I. unus Tarr. lo. pro Iulius Barcin. eas uoces conc. non habent. pro his omnib. Raim. et Cont. scribunt, Quia uero.
per suas nobis litteras) hæc etiam ab eis. omilla sunt. sunt in concil. nobis suis litteris, unus est veter. Gregor. in marg.
priuilegio nostro) sic etiam in concil. eidem priuilegio, Raim. et Cont.
quod monasterio uestro nuper indulsumus) hæc etiam a Raim. et Contio sunt omilla. exstant in concil. totidem uerbis.

h. 2. l. 1. p. 10

per presentia &c.) pro his verbis in Gregoriana hæc sunt. illud ad nostram presentiam cum vestro nuntio transmittatis.
præcipiendo mandamus) præcipimus mandantes, concil. pr. in qua. vetus Tarr.
beati Petri sancti Petri, concil.
nobis mittatis) nobis remittatis, concil. et duo Tarr. transmittatis, Raim. et Cont.
Cap. 20. Eugenius iij.) Recte factam est a Raim. cum Eugenij rescripta ante Alexandri iij. collocauit rationem temporum secutus: male in concil. et in hac collectione.
Quotiens aliqui separantur propter cognationem propinquitatis) sic etiam d. parte 8. cap. 17. Quoties aliqui propter cognationem propinquitatis separari petuntur, Raim. et Cont.
vel consanguinitatis) hæc Raim. et Cont. omittunt, existant in concil.
duob. vel tribus) sic etiam Raim. et Cont. tribus in concil. ceteris omisis.
adhibitis testib.) vox testib. in veteri Tarr. non est. *affirmari debet*) sic etiam in concil. hæc omittunt Raim. et Cont.
superfuit) sic Raim. et Cont. superfuit, concil.
vel a duob. uel a trib. testibus) A. posterius in concil. omittitur. uel totidem, Raim. et Cont. vox testib. non est in vet. Tarr.
probari debet) sic etiam in concil. legitime debet comprobari, vetus Gregor. ad debet legitime comprobari, Cont. et alij.
Testes autem debent iurare (c) enim pro autem concil. ut iurent se, Raim. et Cont.
neque priuato odio, neque amicitia) uel amicitia, concil. neque pro priuato odio, neque pro amicitia, Barcin. non priuato &c. ut edita sunt. Raim. et Cont.
neq. pro aliquo commodo) sic etiam Raim. et Cont. alio pro aliquo vnus ex veter. Gregor. neq. pro auro, neq. pro aliquo commercio, concil.
habuerint) sic etiam in concil. habuerunt, vetus Gregor. habuerint, Cont. et alij.
vel habent) sic etiam veteres Gregor. vel quod habent, Cont. et alij. Omnia desiderantur in concilij.
vel habituri sunt) sic etiam vetus Greg. sint profunt concil. et Cont. et alij.
hoc ad iurandum) ad hoc iurandum, Barcin. et Raim. et Cont. aptius. ad hoc iuramentum, concil.
esse inductos) vox esse a Raim. et Côtio est omisa. existat in concil.
postea debent iurare) hæc etiam ab eisdem sunt omisa. leguntur in concil.
sicut ipsi) sic etiam in concil. et sicut ipsi, Raim.

et Cont.
rei veritatem) sic etiam Raim. et Cont. sic se rei veritatem, concil.
et ita esse) si etiam concil. et credere ita esse, Raim. et Cont. fecisse videri et iudices, et testes apud veteres Romanos dicebant.
Cap. 21. sancta Trinitatis) Lunden. adde ex uno Tarracon. Lund. Barcin. et alter Tarr. Lunden. in concil. parte 8. c. 18. id verbū non est in Gregorianis.
etiam auctoritate nostra) hæc Raim. et Côt. omittunt. sunt autem in concil.
in causis ecclesie) additur vestra in Barcin. et concil. et apud Raim. et Cont.
et respondendum) sic in concil. et in veterib. Gregor. vel pro et Barcin. et Cont. et alij.
actores, responsales) actores, vel responsales, scribendum, ut vetus Tarr. Barcin. concil. et Raim.
non debent admitti) non debet admitti, vetus Tarr. et Raim. et Cont. aptius. debet admitti, concil. non sine mendo.
Cap. 22. Exon. Wigor. Epō) Exō. et Wigor. Barr. Exonienti, et Vuigoren. Epō. concil. scribo Exonien. et Wigornien. Epō. ut cap. 24. Exon. et Wigor. Epō. vetus Tarr.
Ad hæc quia) quod pro quia Barcin. Ad hoc, quod, in concil.
significatione) sic etiam in concil. auctoritate, Barcin.
nominauerint) nominauerunt, concil.
quam super ipsa causa nouerint) et quæ super ipsa causa nouerunt, concil. super ipsam causam, vetus Tarr.
nec eam) non etiam, concil. quod non æque placet.
ratificare presumant) sic etiam in postrema concilior. editione. recidere præsumant, in alia editione.
(ap. 23. Idē R. Berforden. Epō. Bal. Abbati S. Aid.) Hereforden. in Barcin. pro Berforden. et Abbati de Ford. pro S. Aid. Idē Hereforden. Epō. et Abbati de Forde. d. parte 8. c. 22. Idem R. Hereford. Epō. et Abbati Sard. vetus Greg. Idem R. Hereford. Epō. et Abbati Fard. alter minus vetus liber. Hereforden. Epō. Bal. Abbati Sard. vetus Tarr. Hereforden. Cont. et alij. cetera ut in eod. Gregoriano. mihi scribendum videtur. Idē R. Hereforden. Epō. et Bal. Abbati de Ford. similis inscriptio paucis exceptis cap. 9. de iure patronatus, in hac collectione. Illud non omittitur, in concilij hoc esse Lucij tertij, non Eugenij rescriptum.
Ex parte Ada presbyteri) A. pro Adæ Raim. et Cont. Ex parte A. clerici, in concil.

eum

eum ipse ecclesiam de Culmido) de Calumprun, concil. Culmidonum, vetus Tarr. cum ecclesia de Cleriuod. vetus Gregor. de Clunod. Contius, et alij. de Culmod. alter ex veter. Greg.
et eā) sic etiam in concil. vox eā in veteri Greg. non est. Cont. et alij habent. in altero veteri addita est. xxx. annis) sic etiam Raim. et Cont. xxv. annis, concil.
pacifice possedisset) vox pacifice in concil. desideratur. est apud Raim. et Cont.
ipsum exinde &c.) hæc vsq. ad illa, tacito quod, Raim. et Cont. omittunt. sint licet in concil.
laccessit) laccessit Barcin. et concil. aptius, et vetus Tarr.
laicum esset) sic etiam Raim. et Cont. erat pro esset, concil.
ad Berforden. &c.) pro his usq. ad illa, litteras impetrauit, Raim. et Cont. habent, ad iudices. ad quosdam iudices, vnus ex veter. Greg. ad Herefordensem, Barcin. et vetus Tarr. ad Iofensem, concil. forte ad Rosensem scribendum. si enim idem esset Epō, additū esset, ad te, siue ad præd. tuum frater & pē. Iofensem ignoro, Rosensem in Britannia iulula esse notum est.
de Fauersham. de Feruershā, concil. de Fauersham. Barcin. de Feuershā, prior editio concil. de Fauersham, vnus Tarr. de Faresem, alter Tarr.
impetrauit) sic etiam Raim. et Côt. apportauit, concil.
prædictus presbyter) prædictus A. concil. dictus presbyter, Raim. et Cont.
ministrans) sic etiam in concil. ministrat, Raim. et Cont.
et iure hereditario eam tenet) teneret, concil. aptius. omnia Raim. omisit, et Contius.
vel quod) sic etiam in concil. vox quod ab eis omisa est.
fornicariam) forariam, veteres Gregor. non male. concil. et Contius. et alij fornicariam. a fornicib. hoc, illud a foco, cuius prætextum querunt.
a prædicta ecclesia prorsus amoueretur) sic etiam in concil. ipsum a prædicta ecclesia amouerent, Raim. et Cont.
Tandem uero cum idem) sic in concil. Tandem cum, Raim. et Cont. ceteris omisis.
præfatus A. presbyterum coram prædictis) sic in concil. eum coram præfatis, Raim. et Cont.
produxisse dicitur &c.) pro his verbis usq. ad illa, Licet autem, Raim. et Cont. scribunt. ad testimonium dicitur produxisse. in Barcin. est perduxisse pro voce produxisse. in concil. ut editū est.
memoratus) præfatus, vnus Tarr.
qui proximo) qui in proximo, vetus Tarr.
Licet autem prædictus A. presbyter) etiam pro autē concil. Licet autem presbyter, Raim. et Cont.